USD 3,309,119 3,854,131 USD 1,083,196 1,269,505

JPY 29,600,000 335,116 JPY 36,900,000 358,672

매출채권
USD 14,738,268 17,165,661 USD 13,605,443 15,945,579

JPY 253,788,500 2,873,267 JPY 106,501,000 1,035,200

미수금 USD - - USD 23,320 27,331

자산 합계 　 24,228,175 　 18,636,287

부채 :

매입채무 USD 915,662 1,066,472 USD 2,885,750 3,382,099

미지급금
USD 69,505 80,952 USD 184,100 215,765

EUR 46,112 59,738 EUR 67,828 86,855

단기차입금 USD 6,108,401 7,114,455 USD 2,586,415 3,031,278

부채 합계 　 　 8,321,617 　 　 6,715,997

(단위 : 천원)

구  분
당반기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,275,791 (1,275,791) 1,061,327 (1,061,327)

JPY 320,838 (320,838) 139,387 (139,387)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를 대상으로

하였습니다.

나. 이자율위험관리

동 위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 연결기업의 투자 및 재무활동에서 발생하는 이자수익과 이

자비용이 변동될 위험을 의미합니다. 연결기업의 이자율 변동위험은 주로 예치금 및 변동금리부 차입

금에서 발생하고 있습니다.

연결기업은 이자율 변동으로 인한 불확실성 제거와 금융비용 최소화를 위해, 주기적인 금리동향 모니

터링과 적절한 대응방안을 수립 및 운용하고 있습니다.

다. 기타 가격위험요소

연결기업은 전략적 목적 등으로 상장 및 비상장주식에 투자하고 있습니다. 이를 위하여 직접적 또는

간접적 투자수단을 이용하고 있으며, 당반기말 및 전기말 현재 출자지분의 장부금액은 각각

40,651,133천원 및 37,179,932천원입니다.

보고기간종료일 현재 상장주식의 주가가 약 1% 증가 및 감소할 경우 당반기말 및 전기말 법인세비용

차감전 기타포괄손익의 변동금액은 각각 319,946천원 및 272,523천원입니다.

EUR (5,974) 5,974 (8,686) 8,686

합  계 1,590,655 (1,590,655) 1,192,028 (1,192,028)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

4) 유동성위험관리

유동성위험관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된 신용한도금액으로

부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있습니다. 활발한 영업활동을

통해 연결기업 자금부서는 신용한도 내에서 자금여력을 탄력적으로 유지하고 있습니다.

당반기말 현재 연결기업의 비파생금융부채를 보고기간종료일로부터 계약 만기일까지의 잔여기간에

따라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 1년 미만 1년 이상 2년 미만 2년 이상 합  계

매입채무 24,186,169 - - 24,186,169

미지급금 19,786,855 - - 19,786,855

미지급비용 519,640 - - 519,640

단기차입금 48,874,878 - - 48,874,878

유동성장기부채 2,000,000 　 　 2,000,000

장기미지급금 - - 229,276 229,276

보증금(비유동) - - 101,015 101,015

합  계 95,367,542 - 330,291 95,697,833

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

(5) 금융상품의 공정가치

1) 금융상품 종류별 공정가치

상기의 금융자산과 부채의 공정가치는 해당 금융상품을 강제매각이나 청산이 아닌 거래 의사가 있는

당사자간의 정상거래를 통해 거래되는 금액으로 계상되었습니다.

(단위 : 천원)

구 분
당반기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산

현금및현금성자산 61,852,763 61,852,763 77,413,316 77,413,316

당기손익인식금융자산 813,265 813,265 1,058,007 1,058,007

단기대여금 50,000 50,000 50,000 50,000

매출채권 58,275,093 58,275,093 52,894,858 52,894,858

단기금융상품 21,255,348 21,255,348 20,000,697 20,000,697

미수금 4,100,082 4,100,082 2,592,787 2,592,787

미수수익 125,661 125,661 107,172 107,172

보증금(유동) 140,250 140,250 140,250 140,250

장기금융상품 428,000 428,000 286,000 286,000

매도가능금융자산(비유동) 40,651,133 40,651,133 37,179,932 37,179,932

보증금(비유동) 4,734,689 4,734,689 3,847,322 3,847,322

합 계 192,426,284 192,426,284 195,570,341 195,570,341

금융부채

매입채무 24,186,169 24,186,169 27,029,332 27,029,332

미지급금 19,786,855 19,786,855 11,639,114 11,639,114

미지급비용 519,640 519,640 467,555 467,555

차입금(유동) 48,874,878 48,874,878 42,251,155 42,251,155

유동성장기부채 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000

장기차입금 - - 5,000,000 5,000,000

장기미지급금 229,276 229,276 189,731 189,731

보증금(비유동) 101,015 101,015 90,015 90,015

합  계 95,697,833 95,697,833 88,666,902 88,666,902

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

2) 금융상품의 공정가치 서열체계

연결기업은 금융상품의 공정가치를 측정하고 공시하기 위해 다음과 같은 서열체계를이용하고 있습니

다.

 ① 수준 1: 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

 ② 수준 2: 직ㆍ간접적으로 관측가능한 시장자료를 이용한 측정치

 ③ 수준 3: 직ㆍ간접적으로 관측가능한 시장자료에 기초하지 아니한 측정치

당반기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되거나 공시된 금융상품의 공정가치서열체계는 다음과 같

습니다 .

① 당반기말

(단위 : 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합 계

반복적으로 공정가치가 측정되는 자산과 부채

당기손익인식금융자산 218,100 595,165 - 813,265

매도가능금융자산 31,994,642 - 5,506,892 37,501,534

공정가치가 공시되는 자산과 부채

현금및현금성자산 - 61,852,763 - 61,852,763

매출채권 - - 58,275,093 58,275,093

단기대여금 - - 50,000 50,000

단기금융상품 - 21,255,348 - 21,255,348

미수금 - - 4,100,082 4,100,082

미수수익 - - 125,661 125,661

임차보증금 - - 140,250 140,250

장기금융상품 - 428,000 - 428,000

임차보증금(비유동) - - 4,734,689 4,734,689

매입채무 - - 24,186,169 24,186,169

미지급금 - - 19,786,855 19,786,855

미지급비용 - - 519,640 519,640

단기차입금 - 48,874,878 - 48,874,878

유동성장기부채 - 2,000,000 - 2,000,000

장기미지급금 - - 229,276 229,276

임대보증금(비유동) - - 101,015 101,015

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

② 전기말

매도가능금융자산 중 취득원가로 평가되는 비상장 지분증권은 상기 수준 3에서 제외되어 있습니다.

(단위 : 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합 계

반복적으로 공정가치가 측정되는 자산과 부채

당기손익인식금융자산 467,481 590,526 - 1,058,007

매도가능금융자산 27,252,324 - 6,778,009 34,030,333

공정가치가 공시되는 자산과 부채

현금및현금성자산 - 77,413,316 - 77,413,316

매출채권 - - 52,894,858 52,894,858

단기대여금 - - 50,000 50,000

단기금융상품 - 20,000,697 - 20,000,697

미수금 - - 2,592,787 2,592,787

미수수익 - - 107,172 107,172

임차보증금(유동) - - 140,250 140,250

장기금융상품 - 286,000 - 286,000

임차보증금(비유동) - - 3,847,322 3,847,322

매입채무 - 　 27,029,332 27,029,332

미지급금 - - 11,639,114 11,639,114

미지급비용 - - 467,555 467,555

단기차입금 - 42,251,155 - 42,251,155

유동성장기부채 - 2,000,000 - 2,000,000

장기미지급금 - - 189,731 189,731

임대보증금(비유동) - - 90,015 90,015

장기차입금 - 5,000,000 - 5,000,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

(6) 금융자산의 양도

당반기말 현재 연결기업이 금융기관에 매각하였으나 금융기관이 소구권을 보유함에 따라 제거조건을

충족하지 못하는 매출채권의 장부금액은 906,112천원(전기말: 8,787,726천원)입니다. 연결기업은

양도한 매출채권과 관련된 위험과 보상의 대부분을이전하지 않았기 때문에 동 매출채권의 장부금액

을 계속하여 인식하고 있으며, 양도시 수령한 현금을 단기차입금으로 인식하였습니다(주석 11 참조).

26. 특수관계자거래

(1) 당반기 보고기간종료일 현재 연결기업의 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

(2) 지배기업과 종속기업 및 종속기업 간의 거래는 연결 조정시 제거되었으므로 주석으로 공시되지

않습니다. 한편, 당반기 및 전반기 중 특수관계자 거래 내역은 다음과 같습니다.

<당반기>

구   분 특수관계자의 명칭

관계기업
CKD4호벤처투자조합, ㈜벨이앤씨, 벨아이앤에스, ㈜종근당,

CKDStart-Up1호벤처투자조합, CKDStart-Up2호벤처투자조합

기타특수관계자 종근당산업㈜, ㈜종근당바이오, 벨에스엠 등

(단위 : 천원)

구   분 회사의 명칭 매출